
 

All’Autorità di Gestione PON 

All’Amministrazione Trasparente 

All’Albo on line  

Al sito web 

Atti  

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE INCARICO COORDINAMENTO E DIREZIONE DS- 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-5 

Titolo Progetto: INSIEME SI PUO’ 

CUP: F64D23002590001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 

SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 

2014-2020 –  

VISTO l’Avviso di adesione n. 134894 del 21/11/2023, emanato dal MIM, che prevede interventi 

dell’Agenda Sud finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari opportunità di 

istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale. L’obiettivo è combattere la dispersione 

scolastica fin dalla scuola primaria, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno; 

VISTA la candidatura della scuola n. 1090976 al suddetto avviso con il progetto “INSIEME SI PUO’”, 

prot. 191/l-5 del 15/01/2024; 

VISTA la delibera n. 46 del Collegio dei docenti del 13/12/2023 di adesione all’Avviso di cui alla Nota 

134894 del 21/11/2023; 

VISTA la delibera n.20 del Consiglio di Istituto del 15/12/2023 di approvazione della candidatura 

all’Avviso suddetto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI –Prot. n. 16058 del 05/02/2024 di formale autorizzazione del 

progetto presentato da questa Istituzione Scolastica, con codice 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-

5, titolo “Insieme si può”, per l’importo di € 59.943,00; 





VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 27 del 15/02/2024; 

VISTO  il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2024 prot. 1153/VI del 01/03/2024 del progetto 

autorizzato; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il Decreto prot. n. 1184/IV-5 del 01/03/2024 con il quale il Dirigente Scolastico assume 

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto di cui all’oggetto; 

RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l'attività di Coordinamento e Direzione del 

progetto; 

PRESO ATTO che nell'ambito del progetto autorizzato sono previste spese funzionali alla gestione e 

attuazione del progetto, riguardanti compensi per il DS per l’attività di coordinamento e 

gestione;  

RITENUTO che la figura del D.S. può attendere a tali funzioni;  

 

DETERMINA 

• di assumere l’incarico di Direzione e Coordinamento del progetto.  

Le prestazioni di cui sopra saranno svolte al di fuori dell’ordinario orario di servizio; si svilupperanno fino al 

termine e chiusura delle attività progettuali; saranno retribuite in misura proporzionale ai finanziamenti 

ricevuti, previa verifica delle ore svolte. Il compenso spettante, assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali 

secondo le norme vigenti, sarà corrisposto a conclusione delle attività del progetto, dietro effettiva disponibilità 

da parte dell’Istituto dei fondi di riferimento degli incarichi. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Pia Farese 

 


		2024-03-25T18:14:56+0100
	MARIA PIA FARESE




